

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4404  
23 मार्च, 2021 को उत्तरार्थ

**विषय: अप्रयुक्त भूमि के माध्यम से किसानों की आय दोगुनी करना**

4404. श्री बी.वाई.राघवेन्द्र:  
श्री नलीन कुमार कटील:

**क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:**

(क) क्या सरकार ने इस बात का आकलन करने के लिए कोई अध्ययन किया है कि अप्रयुक्त भूमि का उपयोग करके किसानों की आय दोगुनी की जा सकती है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार की क्या प्रतिक्रिया है?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)**

(क) एवं (ख): भूमि राज्य का विषय है। अप्रयुक्त भूमि का आकलन करने के लिए सरकार द्वारा ऐसा कोई अध्ययन नहीं किया गया है जिसका उपयोग कृषि प्रयोजनों के लिए किया जा सके।

\*\*\*\*\*